Chap. V.

Il faut donq sçavoir, premierement, que le mot d'adorer, en la saint'Escriture, ne veut dir'autre chose que faire reverence et veneration, comme de fait c'est sa vraye signification ; si que il ne signifie pas seulement la reverence ou hommage fait a Dieu, mais aussi l'honneur et veneration fait aux hommes, aux Anges et autres choses crees et saintes. Ainsy est il dict, *Dominum Deum tuum adorabis : Tu adoreras le Seig^r ton Dieu*, Deut. 6 et 10, Mat. 4 ; Josué adora l'Ange, Jos. 5 ; aussi fit Balaam, Num. 22, comm'avoyent fait auparavant Abraham, Gen. 18, et Lot, Gen. 19 ; Saül adora l'ame de Samuel, 1. Reg. 28 ; les enfans des prophetes adorent Helisee¹, 4. Reg. 2 ; Abraham adora le peuple de la terre, c'est a dire, les enfans de Heth, Gen. 23, et David commande que l'on adora *l'escabeau des piedz de Dieu par ce quil est saint*, c'est a dire, l'Arche de l'alliance. Par ou lon void que le mot d'adorer s'employe pour toute sorte de reverence qui se fait a Dieu, aux Anges, aux hommes saintz, aux hommes non saintz, et aux creatures inanimees ; mais ce seul lieu de Paralipom. 1. c. ult., suffisoit pour tout : *Benedixit omnis ecclesia Domino Deo patrum suorum ; et inclinaverunt se, et adoraverunt Deum et deinde Regem.*

(1) Helie, au lieu d'Helisee, dans le Ms., par méprise. Voir IV Reg., II, 15.

Et tout de mesme, l'Eglise sainte et ses Docteurs applique ce mot d'adorer pour l'honneur de Dieu et des creatures¹, selon ce que S^t Augustin tesmoigne tout ouvertement, que nous autres Latins n'avons point de mot particulier pour signifier le service deu a Dieu seul, mais avons emprunté le mot de latrie des Grecz, l. 10. de Civit. c. 1, et epist. 59, ad Deogratias; et neanmoins a qui considerera de pres la maniere de parler de l'Ecriture et des Anciens, il verra que le mot d'adorer panche un peu plus a la signification de l'honneur deu a Dieu seul, que non pas aux autres. C'est pourquoy, adorer, simplement pris et absolument, signifie en l'Ecriture adorer Dieu, Jo. 4; et par mesme rayson les Anciens ont quelquefois fait difficulté de l'appliquer a l'honneur des creatures, quoy quilz sceussent que cela se pouvoit faire. Dequoy la rayson est par ce que l'adoration n'appartient pas egalemeut a Dieu et aux creatures, il y a a dire de l'infinité : l'adoration donques deüe a Dieu est si excellente en comparaison de celle que l'on fait aux creatures, que, ni ayant presque point de proportion, l'adoration des creatures n'est presque pas adoration au pris de celle que l'on fait a Dieu. Comme par exemple, S^t Hierosme, l. 2. Apol. contr. Rufinum : *Veni Bethleem, et præsepe Domini et incunabula adoravi*. Et epist. 53, ad Riparium : *Non Seraphim et omne nomen quod nominatur et in præsentis seculo et in futuro colimus et adoramus*. (Et tamen in epitaphio Paulæ : *Vale, o Paula, et cultorem tuum orationibus juva*.) Et c. 3. Danielis, in hæc verba, *Et statuam quam fecisti non adoramus : Cultores Dei imagines adorare non debent*. Et lib. contra Vigilantium : *Quis Martires adoravit ? quis hominem putavit Deum ?* Voyes vous comm'il prend le mot d'adorer pour un honneur par lequel on estime la chose adoree estre Dieu ?